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Efni: Umsögn um tillögu Landsnets hf. umm að fella brott ákvæði um neikvætt kerfisframlag

Orkustofnun hefur fengið til umsagnar breytingartillögu Landsnets hf. um að fella brott seinni málsgrein 10. mgr. 12. 
gr. a. raforkulaga um neikvætt kerfisframlag.

Orkustofnun hefur áður fengið sömu tillögu til umsagnar frá atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytinu þann 31. mars 
2017 og skilaði stofnunin umsögn í málinu þann 7. apríl 2017. I umsögninni lagðist Orkustofnun gegn því að ákvæði 
um neikvætt kerfisframlag yrði fellt brott úr raforkulögum þar sem ekki var að finna fullnægjandi rökstuðning fyrir 
því hvers vegna slík breyting væri nauðsynleg.

Orkustofnun telur að færa megi rök fyrir því að fella eigi brott neikvætt kerfisframlag. Engu að síður telur stofnunin 
að endurskoða eigi ákvæði 10. mgr. 12. gr. a. raforkulaga um kerfisframlag á breiðari grunni en þeim að einskorða það 
við að fella brott ákvæði um neikvætt kerfisframiag.

Á síðustu mánuðum hefur Orkustofnun haft til meðferðar mál tengd kerfisframlagi og er það afstaða Orkustofnunar að 
ákvæði raforkulaga um greiðslu kerfisframlag sé ekki nægjanlega skýrt.

Hér á landi gildir t.d. sú regla að það eru einungis stórnotendur og virkjanir sem eiga að greiða kerfisframlag en ekki 
dreifiveitur. I flestum löndum sem við berum okkur saman við greiða allir notendur sem tengjast flutningskerfmu 
kerfisffamlag/tengigjald þ.e. stórnotendur, virkjanir og dreifiveitur.

Undanfarið hafa komið upp mál þar sem dreifiveitur óska eftir að Landsnet fari í framkvæmdir vegna nýrra 
tengipunkta. Eins og staðan er í dag dreifist kostnaður vegna slíkra beiðna á alla notendur dreifiveitna í gegnum 
tekjumörk og flutningsgjaldskrá Landsnets til dreifiveitna. Eins hafa komið upp álitamál með stórnotendur sem geta 
tengst dreifiveitum beint án aðkomu flutningsfyrirtækisins. Dæmi eru t.d. um það að notandi hafi tengst dreifiveitu og 
verið að fullu viðskiptavinur veitunnar, en síðan hafi notandinn aukið notkun sína upp í stórnotendaviðmið sbr. 17. 
tölul. 3. mgr. raforkulaga, þannig að núna er hann orðin viðskiptavinur Landsnets. Ef slíkir notendur tengjast Landsneti 
beint ber þeim að greiða kerfisframlag teljist þeir óhagkvæmir fyrir kerfið samkvæmt ákvæði raforkulaga um 
kerfisffamlag. Ef þeir tengjast hins vegar í gegnum dreifiveitur er hugsanlegt að Landsnet þurfi að fara í styrkingu á 
kerfinu vegna aukins álags hjá dreifiveitunni. I slíkum tilvikum er ekki til staðar lagaheimild til að krefja dreifiveitu 
um greiðslu kerfisframlags. Þetta þýðir að fari Landsnet í styrkingu á kerfi dreifiveitna vegna stómotanda sem tengst 
hefur í gegnum dreifiveituna, dreifist kostnaðurinn á alla notendur dreifiveitna eins og áður sagði. Orkustofnun þætti 
eðlilegt að löggjafinn opni á þann möguleika að a.m.k í einhverjum tilvikum yrði dreifiveitan rukkuð um kerfisframlag. 
Dreifiveitur rukka nýja notendur sína um tengigjöld samkvæmt gjaldskrá. Þessi gjöld eru háð stærð og staðsetningu 
hins nýja notenda. Ekki ólíkt kerfisframlagshugsuninni, þó ekki sé beint gert ráð fýrir framlagi til kerfisins alls ffá nýja 
viðskiptavininum. Fjallað er um tengigjöld dreifiveitna í 3 mgr. 16. gr. raforkulaganna.
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Þá er það einnig mat Orkustofnunar að skýra þurfi betur í lögum hvernig reikna eigi út kerfisframlag og þá einkum 
hvernig tryggja eigi að flutningsfyrirtækið noti síðan framlag hins nýja notanda til alls kerfisins til að byggja upp 
flutningskerfið.

Með vísan til ffamangreinds er það afstaða Orkustofnunar að tillaga Landsnets um að fella brott ákvæði um neikvætt 
kerfisffamlag sé ekki tímabær og heppilegra væri að fara í heildarendurskoðun á ákvæði raforkulaga um kerfisffamlag.
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